



De Grå Sæler på forårstur til Holmegaard



Sælernes forårstur 2024 gik den 15. maj til Holmegaard, som ligger mellem Stubbe sø og Jernhatten på Djursland.

Vi blev begunstiget med et forrygende godt sommervejr med en klar himmel og en vind som var med til at gøre dagen til noget helt specielt.



Om Holmegaard:

Godt gemt i et af Kommunens smukkeste natur- og kulturlandskaber ligger Holmegaard, dette ret ukendte, særegne og autentiske kultur- og naturmiljø med sin egen identitet, sjæl og en interessant fortælleleværdi. Holmegaard er et unikt, levende, kulturhistorisk gårdmiljø, som repræsenterer en treklang mellem bygningskultur, natur- og kulturlandskab samt gård drift med agerbrug og historiske dyrearter (Arkegård / biodiversitetsgård).

BLIS har gennem flere år været i dialog med ejerne af Holmegaard, Verner og Merete Nielsen og har fulgt deres bestræbelser på at bevare, restaurere, udvikle og sikre dette enestående kulturmiljø for eftertiden, herunder åbne stedet for offentligheden.

BLIS mener, ligesom ejerne, at det er væsentligt, at hele gårdanlægget med bygninger, belægninger, køkken- og prydhave med skovsø samt kulturlandskab bevares som en aktiv helhed for eftertiden.

BLIS har i 2015 anbefalet Syddjurs Kommune, at Holmegaard udpeges som et særligt bevaringsværdigt kulturmiljø. Efter aftale med ejerne, Verner og Merete Nielsen har BLIS sideløbende med denne anbefaling indledt drøftelser med Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur med henblik på at undersøge muligheden for at rejse fredningssag på hele eller dele af gårdanlægget.

Endelig har både BLIS og ejerne henvendt sig til Nationalpark Mols Bjerger med henblik på i forbindelse med revision af Nationalparkplanen i 2016 at sikre, at Holmegaard, hvis jordtilliggende i dag delvist ligger inden for Nationalparkens område, fremover indgår fuldt ud med gårdanlæg, jordtilliggende og skov.

Vi blev modtaget af Verner, som sammen med Merete driver denne tidsløse gemt langt væk fra det sejlerliv De grå Sæler ellers kender som deres egen lomme.

Verner viste os rundt på gården og på markerne. Verner er som et leksikon. Faglige diskussioner udspandt sig mellem sæler og Verner. En dag som vi vil huske lang tid fremover. En stor oplevelse langt væk fra dagligdagens timeinddelte gøremål.



Gæs er af racen gråbroget dansk landgås.

Holmegaard er en arkegård. En arkegård er en helhed af husdyr, landbrugs- og nytteplanter og vild natur og dermed en del af det kulturlandskab, de havde deres oprindelse i. Derfor bliver arkegårde også biodiversitetsgårde, der enkeltvis og samlet kan få stor betydning for bevaringen af biodiversitet i Danmark. Billederne taler deres eget tydelige sprog.

Billedbog fra turen





Orkideen er tyndakset gøgeurt.



Glasset i vinduerne i stuehuset er mundblæst.



Får og lam går frit på gårdens jorder. Det betyder, at der af og til ryger et lam til ulve, havørne og ravne. Fårene er af racen gutefår



Tyren er af racen jydsk kvæg.

